
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 17/09/2018 Término: 
16/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora-Geral

Protocolo: 365578

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/283          Data 14/09/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: SEGUP/PA
Descrição: ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO, REV.
MELAM.,EST.MDP
RP: 48121 a 48131
ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 2 PRAT., BAIXO, REV.MEL.,EST.
METAL
RP: 48132 a 48148
GAVETEIRO EM MDP, VOLANTE, 3 GAV.,REV.MEL.,EST.MDP
RP: 48149 a 48158
MESA EM MDP, “L”, REV.MEL.,EST.METAL.,140X140X73,5CM
RP: 48159 a 48164
MESA EM MDP, P/ REUNIAO, SEMI OVAL, R. MEL.,E. MET. 
2,00X1,00X74CM
RP: 48165
MESA EM MDP, REDONDA, P/ REUNIAO, R. MEL.,E. MET., 
120X74CM
RP: 48166
MESA EM MDP, RETA, REV. MEL.,EST. METAL. 1,00X0,60X0,73CM
RP: 48167 a 48171
MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL.,EST. METAL.,1,20X0,60X0,73
RP: 48172 a 48173
MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL.,EST. METAL., 0,80X0,60X0,73
RP: 48174 a 48178
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁDIO JORGE DA COSTA LIMA- Sec. Adj. De Gestão Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/247          Data 06/09/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: SEGUP/PA
Descrição: NOBREAK 0,7KVA
RP: 46640 a 46649
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁDIO JORGE DA COSTA LIMA- Sec. Adj. De Gestão Adm.

Protocolo: 365412

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 715/2018 – CGP/SUSIPE
Belém, 21 de setembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a Denúncia referente ao 
sumiço do preso MAX ARAÚJO DAMASCENO, da Colônia Penal 

Agrícola de Santa Izabel (CPASI).
II – Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Assistente Administrativo, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 365424

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4701/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 333617, de 
15/05/2018.
Onde se lê: Portaria: Nº 4701/2018 de Diária.
Leia-se: Portaria: Nº 4396/2018 de Diária.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 1746/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33617, de 
15/05/2018.
Onde se lê:  1/2 Diária.
Leia-se: 1.0 Diária.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3358/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33673, de 
06/08/2018.
Onde se lê:  1.0 Diária.
Leia-se: 1/2 Diária.

Protocolo: 365358
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4727/2018
Objetivo: escoltar interno a carater de transferencia para o 
municipio de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 54193625/ PAHULO ANDREY FACUNDO 
RAMOS(Coord. Administrativo); 54196368/ FERNANDA 
CRISTINA DOS PASSOS LOBATO(Agente Prisional); 54196292/ 
EANES MOTA CORREA(Agente Prisional).
Período: 31/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2463/2018

Objetivo: em caráter de realizar vistoria na obra de construção da 
Cadeia Pública de Redenção e na Cadeia Pública de Parauapebas-
PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Redenção/Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5919102/ JOSIANE COUTINHO VILHENA(Téc. Em 
Gestão Publica).
Período: 18 a 20/06/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 365393

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4624/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 14/09/2018, publicada no DOE nº 33703, em 19/08/2018, 
motivo mudança de data de audiência, conforme documento 
anexo.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4386/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 04/09/2018, publicada no DOE nº 33703, em 19/08/2018, 
motivo paralização geral, conforme documento anexo.

Protocolo: 365362

.

.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº:  03
Data de Assinatura: 21/09/2018
Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2019
Justifi cativa: Em razão da prorrogação do Convênio por mais 12 
(doze) meses e inclusão de novos cursos
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do 
Convênio e inclusão de 02 (dois) cursos para internos custodiados 
na CPASI e CRECAN.
Convênio: 010
Exercício: 2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Associação Benefi cente de Capelania Social/
ABECAS
Nome do Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 365426

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DAS OBRAS DE RESTAURAÇÃO 
DO SOBRADO DA SEDE DA ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA, 
LOCALIZADO NA PRAÇA VISCONDE DE RIO BRANCO, 
LARGO DAS MERCÊS, Nº 19.
TIPO: Menor Preço Global.
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL
DATA DA ABERTURA: 15/10/2018 HORÁRIO: 14h00
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0106006581
FONTE DE RECURSO: 6101006581
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1444-7590
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.                                 
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos estão disponível na 
sala da CPL na Av. Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, 
no horário de 9 às 14h mediante a apresentação de CD-R ou 
DVD-R para gravação sem nenhum custo.
Belém, 25 de setembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 365354

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO Nº 
002/2018
PROCESSO: 2017/367616
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA.
CONTRATADA: A. DE ARAÚJO PINHEIRO - ME.
CNPJ: 26.313.397/0001-65.
OBJETO: Rescisão unilateral do contrato alusivo ao TRANSPORTE 
DE MUDANÇA COM DESMONTAGEM E EMBALAGEM NA ORIGEM, 
TRANSPORTE, MONTAGEM E ARRUMAÇÃO NO DESTINO, 
DE MOBILIÁRIOS PERTENCENTES Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, em especial os art. 79, 
inciso I, e art. 77 e 78, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, bem como Cláusula 12 do Contrato 
Originário.
DATA DE RESCISÃO: 19/09/2018.
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 365510

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018
Processo n° 2018/388897
Objeto: Contratação de Gráfi ca para serviços de impressão do 
Livro comemorativo do programa “Catalendas” da Rede 
Cultura de Comunicação, na forma e exigências contidas no 
edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 04/10/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1444.8425


